ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN         Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023

V/v tăng cường triển khai các nhiệm

vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng;

- Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp;

- Các đơn vị trồng cao su trên đất lâm nghiệp.

Thực hiện Văn bản số 123/BNN-TCLN ngày 09 tháng 01 năm 2023 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường biện pháp bảo vệ

rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật;

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Văn bản số 107/SNN-CCKL ngày 11 tháng 01 năm 2023; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:

Đề nghị các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; trong

đó trọng tâm là Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 5315/TB-VP

ngày 15 tháng 12 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về thông báo

kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu  Tháp tại Hội nghị

tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2022, triển khai nhiệm

vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 4061/UBND-NNTN ngày 30 tháng 11

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét

và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn toàn tỉnh;... trong đó tập

trung triển khai một số nội dung sau:

 1. Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp, vai trò của người đứng đầu chính quyền các cấp, làm rõ trách nhiệm của

các đơn vị, tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, để xảy ra vi phạm và xử lý theo

quy định của pháp luật.

2

 2. Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân.

 3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng

Kiểm lâm, Công an, Quân đội và các lực lượng khác theo các Quy chế, Kế hoạch

đã ký kết trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

 4. Luôn sẵn sàng lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực,

kịp thời phối hợp lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong các tháng mùa khô: Phân công trách

nhiệm thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; thường xuyên theo dõi

thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm

lâm tại địa chỉ Website: kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy

rừng; Báo cáo ngay khi phát hiện cháy rừng về Chi cục Kiểm lâm theo số điện

thoại: 0260.3863.887 để phối hợp chỉ đạo và tham mưu huy động lực lượng chữa

cháy rừng trong trường hợp cần thiết. Khi xảy ra cháy rừng, tổ chức điều tra, xác

định nguyên nhân và đối tượng gây ra cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

5. Đấu tranh, truy quét các “đầu nậu” mua bán, vận chuyển, tàng trữ gỗ,

động vật rừng, các loại lâm sản trái pháp luật và xử lý nghiêm theo quy định. Đẩy

nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án trọng điểm về phá rừng, lấn chiếm đất rừng

đã được lực lượng chức năng phát hiện và các cơ quan truyền thông phản ánh.

 6. Quản lý chặt chẽ, kiểm tra các cơ sở chế biến gỗ, nhất là sử dụng gỗ

rừng tự nhiên; xử lý nghiêm, đúng quy định pháp luật, kiên quyết đình chỉ hoạt

động cơ sở chế biến gỗ vi phạm các quy định của Nhà nước trên địa bàn.

7. Giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác, nhất là chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên. Kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Kiểm lâm, các Ban

quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng, các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp trên địa

bàn tỉnh bổ sung nguồn lực, đảm bảo chế độ chính sách, động viên kịp thời để lực

lượng Kiểm lâm, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách yên tâm công tác, đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn.

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị,

địa phương liên quan nghiên cứu các giải pháp, tập trung khắc phục các hạn chế,

tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được

chất vấn tại Kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ

rừng và trồng rừng, trồng cây phân tán nêu tại Nghị quyết số 111/NQ-HĐND

ngày ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3

Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- VP UBND tỉnh: CVP (đ/b);

- Lưu: VT, NNTN.NTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2023-02-08T19:53:47+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2023-02-10T11:03:26+0700

		2023-02-10T14:42:47+0700

		2023-02-10T14:42:35+0700

		2023-02-10T14:42:35+0700

		2023-02-10T14:42:35+0700

		2023-02-10T14:46:14+0700